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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na přípravu alkoholových extraktů z jedlých květů

a netradičních druhů ovoce a stanovení jejich antimikrobiálních účinků. K přípravě extrak-

tů byla využita metoda macerace s kontinuálním či diskontinuálním působením ultrazvuku.

Antimikrobiální účinky byly stanoveny pomocí diskové difúzní metody na vybrané gram-

pozitivní a gramnegativní bakterie. Největší antimikrobiální účinek byl stanoven u metano-

lového a etanolového extraktu ze vzorku Salvia officinalis. Nejúčinnějším extrakčním čini-

dlem byl etanol, který je v potravinářství považován za bezpečný. Z netradičních druhů

ovoce byla antimikrobiální aktivita prokázána u vzorku Amelanchier „Tišnovský“.
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ABSTRACT

This thesis is focused on making alcoholic extracts of edible flowers and nontraditional

kinds of fruits and determination their antimicrobial effects. To prepare extracts method

was used for maceration and continuous and discontinuous sonication. Antimicrobial

effects were determined using the disk diffusion method to the selected Gram-positive

and Gram-negative bacteria. The greatest antimicrobial activity was determined in metha-

nolic and ethanolic extract of Salvia officinalis sample. The most efficient extraction agent

was ethanol, which is considered safe food. Of the nontraditional fruits, the antimicrobial

activity is demonstrated in the sample Amelanchier „Tišnovský“.
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ÚVOD

Rostliny s potencionálními léčivými účinky byly od nepaměti používány k prevenci a léčbě

různých neduhů a infekčních onemocnění. Různé rostliny a jejich části či produkty byly

používány v tradiční medicíně k léčbě běžných poruch a degenerativních onemocnění

u lidí, stejně jako u zvířat. Sekundární metabolity či bioaktivní sloučeniny (fytochemikálie)

přítomny v rostlinách nesou odpovědnost za různé pozorovatelné biologické aktivity.

Povědomí spotřebitelů o možných nežádoucích účincích syntetických, chemických antimi-

krobiálních látek donutil vědní obory prozkoumávat antimikrobiální látky na přírodní, rost-

linné bázi, které jsou toxikologicky bezpečné, a to zejména při použití v potravinářství.

V poslední době vědecké práce potvrdily antimikrobiální účinky z tradičně využívaných

rostlin a jejich jednotlivých částí. Výhody používání přírodních antimikrobiálních látek

zahrnují snížení celkové závislosti na antibiotikách, snížení rezistence patogenních mikro-

organizmů na antibiotikách a posílení lidského imunitního systému.

Současné rostoucí tržní trendy naznačují zvýšení využití bioaktivních látek z rostlin a je-

jich částí, zejména pak semen, plodů, kořenů, oddenků a květů. Obzvláště extrakty z květů

dosáhly vysoké priority a našly různá využití, díky bohatému obsahu bioaktivních látek a

antimikrobiálním účinkům.

I když se instrumentální techniky stále rozvíjí, je příprava vzorku nedílnou součástí analý-

zy. Současnost dává vzniknout novým extrakčním metodám, které nejenže šetří čas a spo-

třebu extrakčního rozpouštědla, ale i množství extrahovaného materiálu. Jedná se zejména

o mikroextrakci na pevnou fázi, mikrovlnnou extrakci, extrakci rozpouštědlem za zvýšené

teploty a tlaku a extrakci s využitím nadkritické kapaliny.

Na základě těchto skutečností se tato práce zaměřuje na přípravu alkoholových extraktů

z jedlých květů a netradičních druhů ovoce a zjištění jejich potencionálních antimikrobiál-

ních účinků pomocí diskové difúzní metody. V neposlední řadě pak jejich vzájemné po-

rovnání a vyhodnocení nejúčinnější metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GENERATIVNÍ ORGÁNY ROSTLIN

Generativní neboli reprodukční orgány rostlin jsou určeny k pohlavnímu rozmnožování

rostlin, kdy dochází k produkci pohlavních buněk gamet a jejich spájení v zygotu. Mezi

generativní orgány krytosemenných rostlin se řadí květ, semeno a plod, které udržují a

rozšiřují svůj druh v daném prostředí [1].

1.1 Květ

Květ (flos, anthos) je rozmnožovací neboli reprodukční orgán krytosemenných rostlin.

Vzniká přeměnou listů a koncových částí stonku. Celistvý květ se skládá ze samčích sporo-

fylů (tyčinek) a samičích sporofylů (pestíků). K těmto orgánům se řadí květní obaly neboli

okvětí v podobě kalicha a koruny. Květ může být oboupohlavní, který obsahuje jak tyčin-

ky, tak i pestíky, nebo jednopohlavní, který obsahuje pouze tyčinky nebo pouze pestíky.

Pokud je květ bez tyčinek a pestíků, označuje se jako sterilní. Pokud jsou na jednom jedin-

ci pestíkové květy a na druhém jedinci tyčinkové květy, označují se tyto rostliny jako

dvoudomé. Jednodomé rostliny mají na jednom jedinci květy tyčinkové a současně i pestí-

kové. Někdy má jedinec květy oboupohlavní i jednopohlavní, v tomto případě se rostlina

označuje jako polygamní [2].

Tyčinky a pestíky jsou základními orgány květu. Kromě nich se ke květu ještě řadí květní

obaly a to zelený kalich a barevná koruna. Ty bývají často nahrazeny jednobarevným

okvětím. Některým rostlinám květní obaly zcela chybí. Proto podle květních obalů rozlišu-

jeme květy na achlamydní (nahé), heterochlamydní (mají kalich a korunu), monochlamyd-

ní (vyvinut je pouze kalich nebo koruna, druhý orgán je redukován) [3].

Rostliny s nahými květy se považovaly za vývojově starší, avšak výzkumy ukázaly, že

šlo o zpětnou ztrátu květního obalu. Vývojový stupeň se určuje podle uspořádání jednotli-

vých částí květu do kruhů nebo spirály, přičemž se spirála pokládá za vývojově starší. Vý-

vojově starší jsou tedy magnóliovité a pryskyřníkovité rostliny se spirálovitě uspořádanými

tyčinkami a pestíky, než růžovité a vrbovité rostliny, které mají orgány v kruzích [2].

Květní obaly vyrůstají z květního lůžka ve spirále nebo v kruzích. Květní lůžko může být

prohloubené, pohárkovité a vytvářet číšku (cupulu). Pokud spodní část květních obalů

srůstá s květním lůžkem, vzniká češule (receptaculum) [3].

Květ se tedy skládá z tyčinek, pestíků, koruny a kalicha (květních obalů).
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Tyčinky (mikrosporofyly) jsou samčí pohlavní orgány. Soubor všech tyčinek v květu se

nazývá andreceum, jedna tyčinka pak stamen. Jsou složeny ze stopkovité nitky (filamen-

tum) a váčkovitého prašníku (anthera). Prašník má dva prašné váčky spojené jalovým

parenchymatickým pletivem. Každý prašný váček obsahuje dvě prašná pouzdra, proto má

prašník na příčném řezu čtyři pouzdra. Prašné váčky obsahují pylová zrnka, která vytváří

jemný žlutý prášek [4].

Nejčastějším tvarem pylových zrnek je tvar koule nebo elipsoidy. Jejich povrch je tvořen

vnější blánou (exina), která je buď hladká, nebo lepkavá s různými výstupky. U rostlin,

u kterých se pyl přenáší nejčastěji pomocí větru je vnější blána pylu hladká, u pylu, který je

přenášen pomocí hmyzu, je vnější blána lepkavá a navíc je opatřena háčky, ostny či lišta-

mi, což umožňuje lepší přichycení na těle hmyzu. Vnitřní blána (intima) je blanitá. Pylové

zrno obsahuje generativní i vegetativní buňku [4].

Pestík (pistillum) je samičí pohlavní orgán. Soubor pestíků se nazývá gyneceum, avšak

většina květů má pouze jeden pestík. Obsahují mnohobuněčná vajíčka, z nichž po oplození

vznikají semena. Pestík vzniká stočením nebo srůstem jednoho nebo více lístků, které se

nazývají plodolisty [5].

Pestík se skládá z blizny (stigma), čnělky (stylus) a semeníku (ovarium). Čnělka je protáh-

lá a spojuje bliznu a semeník. Uprostřed má kanálek vyplněný řídkým pletivem. Blizna je

lepkavá nebo chlupatá a tvoří vrchol pestíku. Spodní částí pestíku je semeník baňkovitého

tvaru. Uvnitř je jedno až několik vajíček. U některých rostlin je pestík delší než tyčinky,

u jiných je tomu obráceně. Pokud je tedy pestík delší než tyčinky, má se tak zamezit samo-

opylení tzv. různočnělečnosti (heterostylii), např. prvosenka, plicník [5].


[…]


mům, přičemž nejvyšší antimikrobiální účinky byly zaznamenány u extraktu ze vzorku

Salvia officinalis. Z netradičních druhů ovoce inhibičně působil extrakt ze vzorku Amelan-

chier „Tišnovský“. Nicméně metanol může být pro člověka a zvířata vysoce toxický

a z pohledu potravinářství je nepoužitelný.

Extrakty připravené pomocí etanolu vykazovaly významné antimikrobiální účinky. Etano-

lové extrakty jsou považovány za bezpečné a mohou být prospěšné pro potravinářský

a farmaceutický průmysl. U etanolových extraktů byla prokázána antimikrobiální aktivita

proti dvanácti mikroorganizmům. Největší antimikrobiální účinky byly zjištěny, stejně tak

jako u metanolového extraktu, u extraktu z květů Salvia officinalis. Z netradičních druhů

ovoce inhibičně působily extrakty ze vzorků Lonicera kamtschatica „Sinoglaska“ a Ame-

lanchier „Tišnovský“.

Také bylo zjištěno, že při dlouhodobém skladování při chladírenských teplotách podstatně

klesají antimikrobiální účinky alkoholových extraktů.

Antimikrobiální aktivita etanolových a metanolových extraktů připravených kontinuálním

působením ultrazvuku nebyla prokázána. Důvodem je vznik vysoké teploty během extrak-

ce a následná destrukce bioaktivních látek. Při diskontinuálním působení ultrazvuku nedo-

šlo k tak zásadní destrukci biologicky aktivních látek. Nejvýznamnější antimikrobiální

aktivita při využití této extrakční metody byla prokázána u metanolového extraktu ze vzor-

ku Salvia nemorosa a u etanolového extraktu ze vzorku Salvia officinalis. Ve srovnání
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s prostou macerací bez působení ultrazvuku je tato metoda méně účinná. I přes krátké, pra-

videlné přerušování ultrazvuku během extrakce nedošlo k dostatečnému poklesu teploty.

Tato teplota pak zapříčinila destrukci termolabilních bioaktivních látek.

Extrakce pomocí ultrazvuku není tak časově náročná jako příprava extraktů macerací a jeví

se jako zajímavá extrakční metoda vhodná k dalším studiím. Při této metodě je však nutné

zavést patřičná opatření, která zabrání destrukci biologicky aktivních látek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CO2 oxid uhličitý

MAE

PFE

extrakce mikrovlnami

vysokotlaká extrakce rozpouštědlem

SWE

SFE

SPE

SPME

CCM

extrakce subkritickou vodou

superkritická fluidní extrakce

extrakce pevnou fází

mikroextrakce pevnou fází

Česká sbírka mikroorganismů
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PŘÍLOHA P I: METANOLOVÉ EXTRAKTY 1

Označení
kmene

Označení vzorku
5 6 10 11 13 14 15 19 23 34 35 6B 10B 13B

CCM 3954 – – – – – – – – – – – – – –
CCM 7205 – – – – – – – – – – – – – –
PF – – – – – – – – – – – – – –
CCM 3953 – + – – – + – – – – – – – –
CCM 732 – + – – – – – – – – – – – –
CCM 2010 – + – + – – – – + – – – – –
1A12 – – – – – – – – – – – – – –
1A13 – – – – – – – – – – – – – –
1M1 – – – – – – – – – – – – – –
7BM1 – – – – – – – – – – – – – –
7BA3 – – – – – – – – – – – – – –
7BA2 – – – – – – – – – – – – – –
2A3 – – – – – – – – – – – – – –
2A6 – – – – – – – – – – – – – –
2M1 – – – – – – – – – – – – – –
4A4a – – – – – – – – – – – – – –
3A1 – – – – – – – – – – – – – –
9BA5 – – – – – – – – – – – – – –
6A2 – – – – – – – – – – – – – –
7A2 – – – – – – – – – – – – – –
8A1 – – – – – – – – – – – – – –
320 – – – – – – – – – – – – – –
323 – – – – – – – – – – – – – –
324 – – – – – – – – – – – – – –
327 – – – – – – – – – – – – – –
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PŘÍLOHA P II: METANOLOVÉ EXTRAKTY 2

Označení
kmene

Označení vzorku
5 6 10 11 13 14 15 19 23 34 35 6B 10B 13B

CCM 3954 – – – – – – – – – – – – – –
CCM 7205 – – – – – – – – – – – – – –
PF – – – – – – – – – – – – – –
CCM 3953 – + – – – + – – – – – – – –
CCM 732 – + – – – – – – – – – – – –
CCM 2010 – + + + – – – – + – – – – –
1A12 – – – – – – – – – – – – – –
1A13 – – – – – – – – – – – – – –
1M1 – – – – – – – – – – – – – –
7BM1 – + + – – – – – – – – – – –
7BA3 – – – – – – – – – – – – – –
7BA2 – – – – – – – – – – – – – –
2A3 – – – – – – – – – – – – – –
2A6 – – – – – – – – – – – – – –
2M1 – – – + – + – – – – – – – –
4A4a – + – – – – – – + – – – – –
3A1 – – – – – – – – + + – – – –
9BA5 – – – – – – – – – – – – – –
6A2 – – – – – + + – – – – – – +
7A2 – – – – – – – – – – – – – –
8A1 – – – – – – – – – – – – – –
320 – – – – – – – – – – – – – –
323 – – – – – – – – – – – – – –
324 – – – – – – – – – – – – – –
327 – – – – – – – – – – – – – –
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PŘÍLOHA P III: ETANOLOVÉ EXTRAKTY

Označení
kmene

Označení vzorku
5 6 10 11 13 14 15 19 23 34 35 6B 10B 13B

CCM 3954 – + – – – – – – + – – + – +
CCM 7205 – – – – – – – – – – – – – +
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