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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce se zabývá antimikrobiálními účinky extraktů z jedlých květů a
netradičních druhů ovoce. Posuzovaná diplomová práce má 79 stran textu. Teoretická část práce je
psána pochopitelně a výstižně. Je členěná do třech kapitol. Zde student popisuje generativní orgány
rostlin, možnost extrakce biologicky aktivních látek s rostlin a antimikrobiálními aktivitu extraktů z
jedlých květů a netradičních druhů ovoce. Bohužel mi zde chybí kapitola z konkrétními rostlinami, z
kterými student pracoval. Seznámení s těmito rostlinami, jejich výskytem a využitím. Dále bych
chtěla upozornit, že latinské názvy se píší kurzívou. Tato stylistická chyba se vyskytovala jen v
teoretické části.
Diplomová práce je psána přehledně, stručně a má logickou strukturu. V „Praktické části“ práce jsou
popsány použité chemikálie, použité přístroje a pomůcky. Dále jsou zde uvedeny přípravy vzorku a
postupy měření. V „Experimentální části“ v tabulce 1 mi chybí sloupec, v kterém by byl český název
rostliny a druhý sloupec, z kterého zjistíme, zda byl pro extrakci použit květ nebo plod. Tato
informace v kapitole 5.3 úplně chybí a i v „Diskuzi“ není zcela jasné, které výsledky jsou pro květ a
pro plod. Kapitola s názvem „Výsledky a diskuse“ je rozdělena do třech podkapitol. Je zde velmi
pěkná diskuze naměřených výsledků a jejich porovnány s již publikovanými pracemi. Musím
pochválit studenta za zpracování výsledků své práce do velmi čtivé formy. V závěru práce se student
věnoval shrnutí svých výsledků. Závěrem tedy mohu konstatovat, že student prokázal požadované
tvůrčí schopnosti a předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky na ni kladené.

Otázky oponenta diplomové práce:
Na straně 23 uvádíte, že k destrukci přispívá aktivovaný kyslík. Můžete říct, co je aktivovaná kyslík z
chemického hlediska a jak vzniká.
V kapitole 3 popisujete metanolové extrakty, které více inhibovaly růst bakteriálních kmenů, než
růst kvasinek, pravděpodobně díky jejich aktivním molekulám. Můžete tyto struktury buď nakreslit,
nebo popsat s chemického hlediska.
Jak byste své poznatky využil v praxi.
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